Instrução Especializada (CIESP), situado à BR 316, km 45, Bairro Americano, Santa Isabel 

do Pará, Pará, CEP 68790-000 – Complexo Penitenciário de Santa Izabel do Pará ou em 

outro local adequado. 

7.5. A carga horária do Curso de Padronização de Procedimentos Operacionais (CPPO) será de, 

no mínimo, 195 (cento e noventa e cinco) horas/aula. 

7.6. A duração do tempo de aula e a carga horária mínima diária serão estipuladas pela EAP. 

7.7. Durante todo o curso, o (a) aluno (a) sujeitar-se-á às normas disciplinares fixadas pela EAP, 

ficando subordinado ao docente/instrutor.